2. Item, aixi medixs goadanha de Bertrand Guilhem d'Escot
 55 et deu senhor de Lagor que totz los homis de questa ciutat ayan
 padoensa en tota la seube de Bayer, en totes causes que obs au-
 ran, exceptades certas senbas las quoaus son debedades, en las
 quoaus no debin darroquar casso ni fau; et en los coytivats ayan
 herba et pastenc a obs de los jumentz, yxetz danpnadge de bees
 60 e de feaas.

3. Item, goadanha deus davantz dits senhors d'Escot et de La-
 gor et deu senhor de Laxe que padoensa ayan tota en Gabarn.
 Examentz establi ab los pobladors los dretz de la ciutat, et dona
 a lors mayors franquesses et mielhors fors que a nulhs autres
 65 de sa senhorie.

4. Et mes prumer dona a lor et los autreya aquesta franquessa,
 que si augun homi de questa ciutat vole crompar terra de sons
 besiiis de prop, franquementz las crompi et las possedesque,
 pero ab voluntat et autrey de son senhor; so es saber que si era
 70 bialaa, lo qui benera aya la voluntat deu senhor, et si era caver,
 deu visconte. Examentz, dona a lor aquest donatiu, que si au-
 gun deus vesiiis vole bener sa mayson o sas terres, franquementz
 las pusque bener a coey se vulhe. Et si per venture plaze a luy
 ques volos mudar en autre senhorie, salban l'aver et lo cors se-
 75 gur, lo fasse lo vescomte miar otre termis de la soe senhorie.

1. *Édit.* en miron. — 2. *Édit.* biancon.

5. Item, goadanha lo daban dit senhor vesconte³ dabant prohomis de Bearn, que si augun homi, de quoau part sere, se biencosse ad aqueste ciutat, exetz licenci de son senhor, e y estable an et die, et apres lo senhor de queg miabe querelhe
80 de luy, lo vescomte lo deffenos aixi cuma son borges. . . .

26. Et cum sober aquestes causes sien estades miades, thien- cudes et servades per totz temps, los senhors de Bearn qui es- tatz son deu temps deudit Sentolh comte de Begorre et vescomte de Bearn, et eg medix, per sa agradable voluntat, per si et per
85 totz los sons successors, autreya, lauda et conferma totes et sen- gles las causes soberdites, et jura sober los santz evangelis, et sober la sancta beraya crotz de Diu, tocatz de sa maa dextre, a thier et observar totes las dites causes totz temps. A testimoni de mossen Goalhar, per la gracia de Diu avesque d'Oloron, et
90 et d'en Yzarn de Foix, de Asso de Navalhas, et de mi Johan de la Caussade, notari d'Oloron, qui pregat et requerit, aqueste carte scriscu, e mon senhau acostumat y pause. Asso fo feyt en lo refector deus frays menors d'Oloron, lo dibeas prosmat da- vant la feste de Penthacosta, anno Domini m.cc°. nonagesimo.